Similitudo.

Leuit. 1.

Figura.

fuerat. Ex quo efficitur, vt cinis pro fine & rerum exitu & interitu accipiatur. Quid voluit Deus hac excellenti figura significare? Quid voluit nobis præcipere, nisi vt rerum humanarum finem contemplemur, & id, in quod tandem vertitur, perpendamus? vt memoriam diuitiarum, humanæ potestatis & amplitudinis cū cinere misceamus, vt cū nobis mundus potentiam & opes, caro, voluptates & delicias, diabolus ad hæc obtinenda tetra flagitia & nefaria scelera suggererit, & ante oculos posuerit, statim cinerem, in quem hæc omnia redduntur, animo complectantur? Et quoniam finis omnium nostrarum actionum debet esse Deus, ad quem eas debemus dirigere, præcipitur hoc in loco, vt non ad occidentem, sed ad orientem respiciamus. Non enim sine mysterio dicitur prociendas esse plumas prope altare ad orientalem plagam. Occidens est mundi gloria, quæ occidit, & tandem finitur, & penitus obscuratur. Ergo in contemenda mundi gloria, ne hominum gloriam queramus, sed gloriam Dei: respiciamus ad orientem, dirigamus omnia facta nostra ad Christum, ad summum illum Orientem, de quo apud Lucam ait Zacharias: Visitauit nos Oriens ex alto. De quo dixerat Deus per alterum Zachariam: Abducam seruum meum Orientem. Et alibi: Ecce vir Oriens nomen eius. Aspicias quemadmodum hac figura monemur, vt finem rerum memoria teneamus. Id fuerat etiam adumbratum in Iacob, qui, vt diuinæ literæ commemorant, Esau fratris sui vterini plantam pedis manu arripuit. Esau qui quadam significatione idem est quod vanus, qui vocatus est Edom, hoc est terrenus, humanarum rerum imaginem gerebat, per plantam autem pedis finis significatur. Vnde Hebraicè idem nomē Iacob significat plantam pedis & rerum finem, quod planta sit vltimum corporis. Ille qui est verè Iacob, qui est verè supplanrator, Deo gratus & acceptus, plantam pedis mundi, hoc est, rerum humanarum finem & interitum comprehendit, & animo intuetur. Ex quo efficitur, vt animum habeat promptum & paratum ad legem diuinam adimplendam. Et id fortasse voluit significare Diuinus vates ac illustrissimus rex, cū dicebat in psalmo: Inclinaui cor meum ad faciendas iustificationes tuas in æternum Iacob, pro quo noster interpretes vertit: propter retributionem. Et rectè quidem, hæc enim vox retributionem significat, & plantam & finem. Quam ob causam potest hic verus ita rectè conuerti: Inclinaui cor meum ad implenda præcepta tua in æternum propter finem. Ac si diceret: Ego rerum finem ani-

Luc. 1.
 Zacha. 3.
 Zacha. 6.
 Gen. 25.

Figura.

Psal. 138.

mo con-

ino contemplans, mundi gloriam contempſi, quam vidi fugacem eſſe, & caducam, & tandem conſumi atque penitus interire, & te ſolum Deum queſiui, atque ad legem tuam cōplendam animum præparavi. Noſ igitur finem humanarum rerū alta mente perpendamus, ne nobis dicatur id, quod hoc in loco Deus obiicit Babyloſi: Neque recordata es nouiſſimi tui.

Non ſedebo vidua, & ignorabo ſterilitatem.] Id eſt, non priuabor gloria mea: Habebo ſemper regem, & populos ſubiectos.

Et fiduciam habuiſti in malitia tua, & dixiſti: Non eſt qui videat me. Sapientia tua & ſcientia tua hæc decepit te. Et dixiſti in corde tuo: Ego ſum & præter me non eſt altera. Veniet ſuper te malum, & nescies ortum eius, & irruet ſuper te calamitas, quam non poteris expiare. Veniet ſuper te repente miſeria quã nescies. ſ. ita cum incantatoribus tuis, & cum multitudiſe maleficiorum tuorum, in quibus laboraſti ab adoleſcentia tua, ſi forte quid proſite tibi, aut ſi poſſis fieri fortior. Deceſiſti in multitudiſe conſultorum tuorum: ſient & ſaluent te augures cœli, qui contemplantur ſydera, & ſupputabant menſes, vt ex eis amuniarent ventura tibi. Ecce facti ſunt quaſi ſtipula, ignis combuſti eos, non liberabunt animam ſuam de manu flammæ, non ſunt pruna quibus caleſiant, nec focus vt ſequent ad eum. Sic facta ſunt tibi, in quibuscuſque laboraſti: negotiatores tui ab adoleſcentia tua vnusquisque in viam ſuam errauerunt, non eſt qui ſaluet te.

Et fiduciam habuiſti in malitia tua.] Ideo corrues, quia fiduciam tuam in malitia fixiſti. Vt enim domus in arena ſita quanquam à ventis non ſit agitata, ipſa tamen per ſe ruit, ſic fiducia fundata in flagitiis etiam à nemine oppugnata ipſa per ſe dilabitur & euaneſcit.

Simile.

Sapientia tua & ſcientia tua hæc deceperunt te.] Stulta eſt illa ſapientia, quæ non ſolum veritatē non docet, ſed etiam fallit. Loquitur de mundi ſapientia, quã D. Paulus dicit eſſe ſtultitiam apud Deum. Vnde quidam ait: Infœlix qui omnia ſcit, te autem Domine nescit.

Et nescies ortum eius.] Præ ſubita & repentina celeritate. Vel ponitur ortus pro cauſa. A cœli dicat: Malum tuum eſt incurabile, quoniam nec cauſam eius intelligis.

ſ. ita cū incantatoribus tuis.] Abundante Babyloſis incantatoribus & auguribus, quos reges conſulebant, liber Dant. elis prophetæ aperte oſtendit.

Dan. 2.

In quibus laboraſti ab adoleſcentia tua.] Id eſt, Quorum cōfilio à

filio à regni tui constitutione cuncta gubernas.

Augures cali] Septuaginta habent, Astrologi cæli, Quiddam vertunt Astrologos : ita enim augures cæli appellântur, Irridet propheta astrologos, non eos, qui scientia præditi cõsiderant cæli conuersionem, ortum, occasum, motum & cursum astrorũ, suspiciunt ac polos, hemisphæra, climata, diersũ ac temporum rationem cõtemplantes. Est enim hoc vile & licitum: Sed eos arguit & contemnit qui scire asserũt omnia humana gubernari iyderibus, qui omnia futura gloriantur, & fataliter ventura prænuntiant. Qua in re & ipsi falluntur, & alios fallunt. Et videntes se id nec arte neque scientia consequi posse, ad dæmones confugiunt, qui cùm multa ignorant, eos decipiunt. Non itaque eos irridet propheta, qui astrologia vtuntur, sed qui ea abutuntur,

Non sunt prunæ] Augures tui & astrologi incendio terribili flagrabunt. Non enim erunt temperatæ prunæ, ad quas accedunt, qui volũt se calefacere, nec moderatus ignis, iuxta quem solent sedere frigore laborantes, sed erit ingens flamma omnia consumens. Vel sic: Ita astrologi tui comburẽtur, vt nullẽ ex illis remaneãt prunæ, quibus se homines possint calefacere, sed subito in fauillas conuertentur. Hunc finem habebunt ea, in quæ incubuisti, & quibus operam nauasti: hoc est, astrologi, & astrologia.

Negotiatores tui] Qui negotiari apud te consueuerant, ab eo tempore quo regnare cõpisti, fugient. Et tã subita erit fuga, vt vnusquisq; percurrat suã partẽ, errans, & à recta via discedens. Nec erit qui illis opem ferat, illosq; à Perfis eripiat.

Annotationes ex Hebræo in CAPVT XLVII.

Tolle molam & mole farinam] Pro molere est in Hebræo verbum tachan, quod significat tundere. Et quoniam hoc in loco sequitur statim: Denuda turpitudinem tuam, existimat D Hieronymus hoc in loco tollere molam & molere, actum turpem significare. Huic expositioni fauet Scriptura xi. cap. Iob. Nam vbi vulgata versio habet: Scottũ alterius sit vxor mea, & super illã incuruentur alij: habet litera Hebræa: Molat alteri vxor mea, & subigant illam alij. Est enim idẽm verbum in vtroque loco, & hic apud Esaiam, & illic apud Iob.

Denuda turpitudinem tuam] In hebraico est, Denuda staminathec. Hæc dictio staminathec significat fasciã, in qua capi

pilli innectuntur. Significat etiā ipsos capillos. Vnde Pagnin⁹ vertit: Denuda cincinos tuos. Septuaginta habent, Reuela operimentum tuum. Ac si diceret Esaias. Aperi ligamen capillorum. Nam statim sequitur in eorum versione: Denuda canos, pro quo nostra editio habet: discooperi humerum.

Sede tacens.] In Hebraico est: Sede dumam. Potest esse à verbo diuā, quod significat tacere: quā significationem secutus est nosier interpres. Et potest esse à verbo damam, quod significat deficere, & compungi. Quā significationē lecuti Septuaginta verterunt: Sede compuncta, Potest verti: Sede deficiens. Et quoniam verbum hoc significat iubiui, Potest Latinē reddi, Sede subiecta. Ita in Psal. 67. Veruntamen Deo subiecta esto anima mea. Pro quo Diuus Hieronymus vertit: Veruntamen Deo tace anima mea. Verbum enim hoc etiā tacere significat, & quiescere, & expectare. Qui vere subditus est tacet & quiescit, nullāque suis calamitatibus adhibet desperationem. Et quando loquitur, statim verbis ostendit se non esse fractum sed integrum. Vt enim vasa sonitu ex percussione effecto ostēdūt sint ne integra an rupta. *simile.* sic verbis in afflictione prolatis ostēdunt homines sint ne tolerantia & virtute muniti, an indomiti & deprauati. Vis cognoscere vas? t̄gatur manu: vis cognoscere hominē? percutiatur afflictione. Est enim afflictio excellētissima probatio.

Argumentum Capituli XLVIII.

Inuehitur Propheta in Iudæos, qui virtutis simulatione terra flagitia tegentes, nomine Israël gloriabantur, cum vere Israëlitarū non essent, quod innumeris sceleribus implicati & constricti nec Israelem imitarentur, qui fuit & religione & pietate integerrimus, & virtutum maximarū gloria præstantissimus, neque in facta tanto nomine digna incumberent. Aperit mysterium sanctissimę trinitatis. Vaticinatur de liberatione à Babylonica captiuitate, & hortatur homines ad gratias Deo pro eius beneficiis agendas.

CAPVT XXXVIII.

Videte hæc domus Iacob, qui vocamini nomine Israël, & de aquis Iuda existis, qui iuratis in nomine Domini, & Dei Israël recordamini non in veritate neque in iustitia. De civitate enim sancta vocati sunt, & super Deū Israel constabiles sunt. Dominus exercituum nomen eius. *Priora ex tunc*

tunc annuntiasti, & ex ore meo exierunt, & audita feci ea, repenti
operatus sum, & venerunt. Scio enim quia durus es tu, & nervus
ferreus ceruix tua, & frons tua erea. Prædixi tibi ex tunc, antequam
veniret indicaui tibi, ne forte diceres: Idola mea fecerunt hæc, &
sculptilia mea, & constatilia mandauerunt ista. Quæ audisti, vide om-
nia. Vos autem num annuntiastis? Audita feci tibi noua ex tunc, &
conseruata sunt quæ nescis: nunc creata sunt, & non ex tunc, & au-
te diem, & non audisti ea, ne forte dicas: Ecce ego cognoui ea. Nec
audisti neque cognouisti, neque ex tunc aperta est auris tua. Scio enim
quia præuaricans præuaricaberis, & transgressorem ex viro voca-
ui te. Propter nomen meum longè faciam suorem memm, & laude
mea infrenabo te, ne intereas. Ecce excoxi te, sed non quasi argentum
elegi te in camino pauperatis. Propter me propter me faciam, vt
non blasphemem, & gloriam meam alteri non dabo.

Supra 42.

EXPLANATIO.

Audite hæc domus Iacob, qui vocamini nomine Israel.] Israël
sonat principem cum Deo, vel prævalentem Deo, vel, vt alii
dicunt, videntem Deum. Textus Genesis capite 32. innuit
Iacob sonare fortem contra Deum. Nam cum angelus lu-
ctaretur cum eo, & non posset eum superare, Nequaquam,
inquit, Iacob appellabitur nomen tuum, sed Israel: quoniam
si contra Deum fortis fuisti, quanto magis contra homines
preualebis? Hoc tam illustri nomine gloriabantur Iudei, me-
moriam suæ nobilitatis ex scripturarum vetustate eruentes,
eamque in splendore nominis, non in virtute collocantes. At
sapientium est non niti opinione maiorum, sed omnem am-
plitudinem & dignitatem in virtute atque in propriis rebus
gestis positam existimare. Est igitur sensus: Audistis ô Iudei
qui solo nomine, non autem re appellamini Israelitæ, ea, quæ
aduersus Babylonios prædixi, nunc autem tribuite mihi si-
lentium, & ea, quæ de vobis dicturus sum, attentis auribus
audite.

Et de aquis Iudæ exististis?] Hoc est, qui egressi estis ex semi-
ne Iudæ, Semen hominis aquas vocat. Ionathas vertit: De
cognitione Iudæ. Lustrari volentes significare aliquem esse
similem patri suo aiunt, habere quosdam aquas sui patris.
Et à contrario sensu exire ab aquis Iudæ, seu nihil aquarum
Iudæ habere, est ab eo penitus discrepare, nullamque cum eo
habere similitudinem. Att igitur propheta: Vos ô Iudæi glo-
riamini Iudæ, sed eum imitari nō vultis. Ego verò existimo,
Exire ex aquis Iudæ, esse ex eo tanquam ex fonte emanare,
ita vt

ita vt aquæ non capiantur pro semine, sed pro eo, ex quo familia aut genus sumit exordium. Hac exortatione vius est Dauid dicens in psalmo: Benedicite Deo Domino de fontibus Israël. Ac si diceret: Vos Iudæi qui ab Israele tanquam à fonte dimanastis, benedicite Christo in ecclesia, qui est Dominus Deus. Vbi pro, De fontibus Israël, potest verbi, Vos qui estis de vena Israelis, hoc est de fonte, siue de aquis. Ergo totum hoc, Vos qui existis de aquis Iudæ, est periphrasis Iudæorum, quemadmodum hoc: Vos qui ex Israele tanquam ex fontibus dimanastis.

Qui iuratis in nomine Domini.] Id est, qui Deum habetis in ore per ipsum iurantes, cum ab eo animum alienaueritis. Nō vt eum venerimini, per eum iuratis, sed vt eius cultores vos esse simuletis, eumque vestrorum mendaciorum testē faciatis.

De ciuitate enim sancta vocati sunt.] Vocantur filij Hierosolymæ, vbi est templum Dei, & verus Dei cultus. Sunt eorum fundamenta iacta non in idolis, sed in vero Deo. At illi his rebus tam amplis & aptis ad suā vtilitatem, & virtutis splendorem, abutuntur ad suam deformitatem & perniciem.

Priora ex tunc annunciaui.] Ego prædixi ea quæ euenerūt. Ex ore meo egressæ sunt prophetiæ. Deceui me ea facturum esse, & protinus feci.

Sciti enim quod durus es tu.] Arguit Iudæorum duritiem, de qua loquitur scriptura Exodi trigesimo secundo, & Deuteronomij trigesimo primo, & Actuum septimo, & multis aliis in locis. Appellat eorum ceruicem æreum ferreū, hoc est, inflexibilem, quod essent duri & obstinati: & eorū frontem æneam, hoc est, impudentem, quod nullam haberent vberitatem. Qui enim pudore non mouentur frontem æneam habere dicuntur.

Prædixi tibi.] Volebat Deus multa Iudæis ventura prædicere, ne hoc suis idolis tribuerent.

Vos autem non annuntiaueris.] Quasi dicat, non. Sensus est: Ego sum qui futura annuntio, vos autem non. Potest etiam ita explanari: Vos nō estis annuntiatori miracula mea, quoniam gloriam meam non queritis. Quod est vestræ ingratitude apertissimum signum. Vbi aspicias velle Deum ne eius beneficia & mirabilia silentio prætereamus, sed ea prædicantes, non ipsius memores ac gratos demonstramus.

Andia feci tibi.] Sensus est: Nonnulla prædixi tibi, priusquam euentrent, vt meam videres potentiam & sapientiam. Quædam verò ventura tibi nolui indicare, ne diceres te omnia

nia scire, & incideres in superbiam, non mihi sed tibi scientiarum futurarum tribuendo. Scio enim te esse prauaricatorum, & à principio inditum est tibi hoc nomen ob tuum deprauatum animum. Vbi nostram uersio habet, conseruata, uerti potest abstrusa. Quasi dicat: Tu audisti à me aliquas nouas res, quæ uenturæ erant, sed apud me abstrusæ & absconditæ sunt aliquæ, quas tibi nolui reserare, quæ nunc creatæ, hoc est in effectum productæ sunt: quas non ex tunc & ante diem tibi aperire uolui, ne gloriarieris te eas sciuisse. Vide Dei misericordiam, omnia quæ illis aperiebat, & quæ illis occultabat, ad eorum uilitatem referebat. Sciebat Iudeos esse prauaritatores à principio & ingratos, sed nec ideo cessabat in eos magna conferre beneficia. Eodem modo qui uoluerit Deum imitari, in benefacta & uirtutis actiones incubant, uirtutur benignitate, beneficentia, & misericordia, nec ob aliorum ingratitudinem & nefaria scelera ab incepto desistant. Ut enim ferri acies & durities tarandi cutem mollem, lenem, & flexibilem secare non potest: est enim impenetrabilis ferro, sic dura sceleratorum ingratitudo & immanis pertinacia non debent officiosi hominis benignum animum transfigere, & ab officio abducere, sed debet talis animus impenetrabilis existere, & in uirtute atque incepta beneficia perseuerare. Ut enim sol non desinit terras suis calidis & fulgentibus radiis illustrare, quamuis illis lutum obdurecat, sic uir pius & rectus non debet à rectè factis & beneficiis desistere, quamuis illis iniquorum animus durior, & in sua ingratitudine pertinacior indies reddatur.

Simile.

Simile.

Propter nomen meum longè faciam furorem meum.] Ut glorificetur nomen meum, differam meum furorem: non te statim delebo, sed ad penitentiam expectabo, ut omnes uideant meam infinitam benignitatem. Hinc discant principes & principes in castigandis subditis non duci ira, & furore & impetu. Vacandum est enim animi perturbatione, ut tranquillitas animi adsit, & securitas, quæ afferat tum moderationem, tum etiam dignitatem. In regione aeris altiore, ubi aer ipse est purior & excellentior, nulla est nubes, nulla vis fulgurum & procellarum, nullus caliginosus & nebulosus vapor, sed tota illa regio nitescit, & splendidissimo candore elucet. Infra autem generantur tui bines, tempestates, & tonitrua. Eodem modo princeps, qui excelsam & superam partem obtinet, debet in sedatione & animi tranquillitate consistere, contrahere iram, continere furorem, seque moderatione & plac-

Simile.

placabilitate munire, & in fratione quieta collocare. Tolera-
buntur aliquo modo in subditis & obscuris hominibus per-
turbationes. At in principibus sunt omnino intollerabiles.
Nemini licet nec honore insigni, nec obscuro & ignoto, fu-
rore duci, & temerario impetu præcipitari: sed qui sunt in
dignitate constituti, quanto sublimiore locū obtinent, tanto
perniciosius offendūt. Cum enim sint in vrbis oculis aut reg-
ni, in eosque se omnes conuertant, illōsque intueantur & i-
mitentur, sunt eorū scelera cum aliorum pernicie coniuncta.
Nec solū obsunt, quōd ipsi corrumpuntur, sed etiam quod
alios corrumpunt: neque minus exemplo, quā peccato a-
liquando nocent. Et vt turpis cicatrix deformior est in fa-
cie, quā in aliis corporis partibus, quōd facies sit magis
conspicua, in quam oculi intuentium statim coniciantur,
sic flagitium & dedecus in principe fœdius apparet:
Quemadmodū tetra macula in panno candido & pretioso
insigniore deformitatem ostendit, quā in pullo & vili. Cō-
primant igitur furorem, qui alios gubernant, imitantes Deū
hoc in loco dicentem: Longè faciam furorem meum.

Simile.

Simile.

Et laude mea in fræno te, ne intereas.] Vt lauder ob popu-
lum seruatum, tibi frænum iniiciam, ne curras ad tuam per-
niciem. Vt peritus miles effrænatum & indomitum equum
fræno moderatur, & in gyrū ducit, sic nos Deus afflictionis
fræno cōprimit, ne cōcitatis & perniciosis appetitibus duca-
mur. Aspicias hīc afflictionē esse frēnū ad pestilētes cogitatio-
nes, tarpes voluptates, & falsas mundi vanitates cōercendas.

Simile.

Ecce excoxi te, sed non quasi argentum, elegi te in camino pau-
pertatis.] Non te statim interficiam, sed affligam te, & in fors-
nacem calamitatis & paupertatis mittam, vt tibi purgeris. Nō
omnino purificaberis vt argētum, in quo nulla manet rubi-
go, neque te tam duriter tractabo, vt tu mereris, alioquin te
perderem omnino: sed probabo te, & calamitatibus exerce-
bo, ne pereas, tibi que excidium compares. Et hoc faciam, ne
nomen meum blasphemetur inter gentes, & me ipso contē-
pto idola laudibus efferantur, nolo enim gloriam meā alteri
tribuere. Vide Dei clementiā, ideō nos in frænā, ne ad exci-
dium curramus, ideō nos affligit vt emendemur. Et ne peni-
tus consumamur, non tractat nos duriter, sed leniter affligit.
Docet hīc locus præfules & iudices, vt cum iustitia lenitate
coniungant, & afflictionem esse fornacem, cuius igne exer-
centur. Hæc est illa Babylonica fornax ignis ardentis, in qua
iusti exercentur, & Deum laudant: iniqui autem si nulla sint

Simile.

tolerantia muniti, incēdio flagrant. Docet præterea hic locus quanti Deus faciat gloriam, quã alteri tribuere nõ vult.

Audi me iacob, & Israël quem ego voco. Ego ipse ego primus & ego nouissimus. Manus quoque mea fundauit terram, & dextera mea mensa est caelos. Ego vocabo eos, & stabunt simul. Congregamini omnes vos & audite. Quis de eis annūtiabit hæc? Dominus dilexit eum, faciet voluntatem suam in Babylone, & brachium suum in Chaldeis. Ego ego locutus sum, & vocaui eum, adduxi eam, & directa est via eius. Accedite ad me, & audite hoc: non à principio in abscondito locutus sum: ex tempore antequam fieret, ibi eram, & nunc Dominus Deus misit me, & spiritus eius. Hæc dicit Dominus Deus redemptor tuus sanctus Israël. Ego Dominus Deus tuus docens te vilia, gubernans te in via, qua ambulas. Vinam attendisses mandata mea, facta fuisset sicut flumen pax tua, & iustitia tua sicut gurgites maris, & fuisset quasi arena semen tuum, & stirps vteri tui vt lapilli eius: non interisset, & non fuisset atritum nomen eius à facie mea. Egredimini de Babylone, fugite à Chaldeis, in voce exultationis annuntiate, auditum facite hoc, & efferte illud vsque ad extrema terræ. Dicite: Redimit Dominus seruum suum Iacob, non sitierunt in deserto cum educeret eos: aquam de petra produxit eis, & scidit petram, & fluxerunt aquæ. Non est pax impiis dicit dominus.

Audi me iacob & Israël quem ego voco.] Voco vos ad penitentiã, voco vos vt ad me accedatis, voco vos ad beatitudinẽ, idẽo me audite, circumspecte celeriter animo Dei erga homines immẽsam pietatem, eos, quos modò in hoc capite hypocritas & transgressores appellauit, vocat & excitat ad penitentiam, & vt se disponãt ad gratiam. Si disponere se ad gratiam esset peccatum mortale, vt Lutherus asserit, non Deus nos ad hoc vocaret, & excitaret. Qua de re videre poteris eaq̃e suprà annotauimus capite 40. Colliges hinc neminem debere desperare de beatitudine, quamuis sit infinitis sceleribus implicatus, cum habeat Deum qui eum ad penitentiam vocat. Sed heu quã surdi fumus ad voces diuinas. Veritæ sunt aures nostræ in duriciem & furditatem. Idẽo queritur Deus per Esaiam dicens: Vocaui, & non erat qui audiret. Et per Ieremiam: Audite vocẽ meam, & non audierunt, nec inclinauerunt aurem suam, sed abierunt vnusquisque in prauitatem cordis sui mali.

Ego vocabo eos, & stabunt simul.] Cæli mihi obediunt, si eos vocaui, illico stabunt, & mihi peribunt. Intuere quẽs hominis duritiẽ, Cæli insensibiles, animæ & intellectus expectes

Supra 41.

¶ 44.

Exod. 17.

Nom. 21.

Infra 57.

Infra 50.

Ierem. 11.

partes Deo parent, homo verò rationis particeps, ad imaginem Dei factus, ipsi Deo non solum non obtemperat, sed resistit. Non sydera clarissima, non solem reliquorum luminum facile principem, omniaque sua luce complementem, non cælos ipsos admirabili conuersione & celeritate concitaros, & excellentibus astris distinctos, sed solum hominem scimus fuisse ad Dei imaginem & similitudinem procreatum. Et tamē solus ille Deo non parat, & obtemperantibus aliis, ille resistit. Vocat Deus cælos, & obediunt: Vocat hominē, & obedire non vult. Tempore Iosue stetit Sol iussu Dei, demisso cursu suo: at peccator à Deo vocatus nec vult stare neque quiescere. Venti & mare obediunt Christo, nos verò eius verba cōtemnimus, & pro nihilo putamus. Sumus multò leuiores vento, omni nimbo & procella furiosiores, omni maris mobilitate inconstantiores. O amentiam, ô duriciem, ô pertinaciam. Elementa naturaliter indomita obediunt creatori, solus homo resistit.

Iosue 10.

Matt. 8.

Luc. 5.

Congregamini omnes vos, & audite.] Nā qui discordes sunt, nulla vniri charitate, verba Dei audire non curant. Vide quē admodum nos Deus ad concordiam vocet. Est enim eius officium congregare, vt alibi fusc ostendimus.

Dominus dilexit eum.] Subaudi Cyrum, qui Deo morē gessit, euertens Babylonem, exercens brachium suum in Chaldaeis, & liberans Hebræos. Ei Deus locutus est, eumque vocauit, & fuit via eius recta & plana. Hæc quamuis de Cyro dicantur Hebræorum liberatore, ad Christum tamen mundi saluatorem conuenientius referuntur, quem Esaias cum ea literis mandaret, contemplabatur. Porrò Iesus Christus est ille, quem Deus pater dilexit, de quo ait: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui. Ipse est, qui fecit patris voluntatem, qui de se ipso ait in psalmo: In capite libri scriptum est de me, vt facerem voluntatem tuam. Quem locum Paulus Apostolus in epistola ad Hebræos de eodem Christo explanauit. Hic est qui Babylonem, hoc est mundi confusio-nem subuertit, brachiumque suum, hoc est, potentiam suam in demones Chaldaeorum nomine significatos ostendit. De eo ait in Apocalypsi D. Ioannes: Vicit leo de tribu Iuda. Hec igitur Christo conueniunt, ad eumque cum his, quæ statim sequuntur sunt absque dubio referenda.

Matt. 17.

2. Petr. 1.

Psal. 39.

Heb. 10.

Apoc. 5.

Non à principio in abscondito locutus sum.] Hoc est, ego à meæ prædicationis exordio palam docui. Verba sunt Christi, qui apud Ioannem, Ego, inquit, palam locutus sum mundo. Ego

Ioan. 18.

semper docui in synagoga & in templo, quò omnes Iudæi conueniunt. & in occulto locutus sum nihil. Potest hoc referri ad legis latonem in monte Sinai. Et hæc est meo iudicio germana huius loci explanatio. Ita hunc locum exponunt antiqui Hebræorum Rabbini in commentariis in decimum nonum caput Exodi, illa verba interpretantes: Venerunt in solitudinem Sinai Quorum ad literam hæc sunt verba. Data est lex in publico, vt omnis qui voluerit, eam recipiat, & ideo Deus sanctus & benedictus ait per Esaiam 48. Non à principio in abscondito locutus sum. Hæc illi. Ex hoc loco probatur falsum esse & commentitium id, quod Iudæi dicunt de Cabala. Aiunt enim Deum in monte Sinai præter legem scriptam aliam dedisse Moyse verbatantum, quam Moyse successori suo reuelaret, & ille posteris suis, vt ita per aliquos successores de manu in manum seruaretur. Huius figmenti author fuit quidam Idumæus magnus nomine Mair, quæ Iudæi post templi incendium Hierosolimæ per Titum Vespasianum euersionem & vastitatem in suam societatem receperunt, eum Melsiam esse affirmantes. Hic cum videret Iudæos veteris testamenti authoritatibus à Christianis cõuinci, cum esset astutus & uaser, hanc malitiam inuenit, vt hac lege secunda se aduersus Christianos defenderet, asserens Deum multa in ea docuisse, quæ ex diuerso legi scriptæ repugnarent. Hanc legem appellant Hebræi Cabalam, hoc est traditio, quòd fuerit oretentus à patribus tradita filiis, & ita ad eos propagata. Nec solum hic quieuit eorum infania, sed etiã fuit longius dilatata. Nã surrexerunt multi ex Hebræis, qui totum legis scriptæ sensum negarunt, asserentes eius verum intellectum ex literarum nominumque combinatione deprobi, atque in ingenij subtilitate consistere. Et hi Cabalistæ nominantur. Cuius sectæ & vanitatis author est Simonem quendam esse tradiderunt. Hanc falsam inuentionem & impietatem refutat hoc in loco Deus per Esaiam dicens: Nõ à principio in abscondito locutus sum. Ac si dicat: Ne dicatis me legem aliquã in abscondito tulisse: omnia enim, quæ vobis præcepti in monte Sinai, fuerunt à Moyse ad vos relata, publicæque mandata monumentis. Ita enim capite 24. Exodi scriptum legimus: Venit ergo Moyse & narrauit plebi omnia verba Domini atque iudicia Respon ditque cunctus populus vna voce. Omnia verba Domini, quæ locutus est, faciemus. Scripsit autem Moyse vniuersos sermones Domini. Hæc ibi. Aspicias igitur nullã aliã legem Deum Moyse dedisse, nisi eã, quam scriptam habemus, à Moyse quin-

que

que suis libris mādaturam: & ex consequenti falsam esse impij Cabalistarum opinionem, & merum figmentum.

Nec tempore antequam fieret, ibi eram] Id est à principio, quādo pater meus dedit vobis legem in monte Sinai, ibi erā ego cum patre, dans vobis legem ipsam,

Et nunc Dominus Deus misit me & Spiritus eius.] Conne-ctuntur in hunc modum verba hæc cum præcedentibus. Ego ait Deus, nullam vobis legem dedi in occulto, in mōte Sinai plane locutus sum. & ibi eram cum patre & Spiritu sancto in legislatione. Sed quoniā legis ceremoniæ sacrificia, & iudicia non erant nisi vsque ad euangelium duratura, ideo nunc misit me pater & spiritus sanctus, vt vos euangelium doceam, à peccatis tenebrisque ad gratiam claritatemque vindicem, atque pro mundo me in crucis ara hostiam deuoueam atque constituam. Hæc est perspicua, vera, & germana huius loci intelligentia. Non torqueo nec corrumpto literā, sed vt iacet, & verè sonat, atque est, eam interpretor. Dicebat paulò antè deus, Ego primus & ego nouissimus, manus quoque mea fundauit terram, & dextera mea mensa est cælos. Quæ quidem verba nemini præter Deum conuenire possunt. Ipse enim est

α & ω. principium & finis, totius vniuersi creator & rector. Et continuans sermonem suum ait post pauca verba: Accedi te ad me, & audite hoc. Non à principio in abscondito locutus sum: ex tempore antequam fieret, ibi eram, & nūc dominus Deus misit me, & spiritus eius. Et volens diuinus vates clarius ostēdere Deum esse hunc, qui loquitur, subdit statim: Hæc dicit Dominus Deus redemptor tuus sanctus Israël. Afpicis planè Deum esse qui ait, se esse à patre, & Spiritu sancto missum. Distinctè hic loquitur propheta. nulla vtens implicatione, nulla obscuritate. Hic qui loquitur est missus à Deo, atqui hic, qui loquitur, est Deus, ergo Deus est missus à Deo. Duo ex hoc loco colligimus, prius est Mesiā Deū esse, postea rursus verò Deū, qui est in essentia vnus, esse in personis trinū: Prius ita ostēdo. Qui mittendus erat à Deo in hominū generis redemptionē, est Mesiās, atque ille, qui hic loquitur, fuit à Deo missus ad humanam redemptionem, est igitur Mesiās. Tū sic. Hic est Deus, & hic est Mesiās, ergo Mesiās est Deus. Quis non videt esse validissimas has ratiocinationes: Sed quoniā capite 40 multis verbis Christi diuinum numē ostendimus, ad secundum propositum nos conferamus. Hebræi nostræ memoriæ non possunt ferre trinitatis mysterium. Aiuat enim Deum esse vnum, in quo nulla pluralitas, nulla

Apo. 1.
c. 22.

personarum distinctio reperitur : nec posse probari ex veteri
 testamento esse in Deo aliquam distinctionem . Eam ob cau-
 sam opere precium esse duxi , mysterium trinitatis illis hoc lo-
 co ostendere , orationemq; longius , quam fortasse par erat ,
 dilatare . Moyses in Genesis exordio ita inquit : In principio
 creauit Deus cœlum & terram , & pro Deo posuit Elohim ,
 quod est nomen pluralis numeri à singulari eloha , quan-
 quam non desint qui asserant , eius singulari esse el , inter quos
 est R. Aben hezra in sua huius loci expositione . Quare Moy-
 ses voluit hîc Deum numero multitudinis appellare , nisi vt
 in diuinis personarum pluralitatem ostenderet ? Et quare dix-
 it , creauit , in singulari , nisi vt essentia vnitatem demonstra-
 ret ? Voluit sanctissimus vates sapientissimusq; Diuinæ legis
 scriptor statim in eius frontispicio sanctissimæ trinitatis ad-
 mirabile sacramentū significare . Et paulò post : Dixit Deus ,
 inquit . Fiat lux : Quibus verbis innuit verbum Dei per quod
 omnia facta sunt , quod verbum nos dicimus esse filium : quæ
 etiam ostendit , dicens : In principio creauit Deus cœlum &
 terram : Est enim filius principium , per quod omnia facta
 sunt . Et paulò post ait : Et spiritus Domini ferebatur super
 aquas . Vbi vides trium personarum distinctionem . Per De-
 um intelligit patrem , per principium & verbum filium , per
 spiritum Dei spiritum sanctum . Intelligi autem per spiritum
 Dei spiritum sanctum indicat Thargum Hierosolymitanū
 ita vertens : Spiritus misericordiarum siue gratiæ flabat su-
 per facies aquarum . Vt sit sensus : Spiritus sanctus illam mo-
 lem fouebat , illicque incubabat , vt gallina suis ouis , quæ ea
 calore suo calefaciat & animet . Ita illum locum Magnus
 Basilius interpretatur . Has duas personas alloquitur pa-
 ter , dicens paulò post in eodem capite . Faciamus hominem
 ad imaginem & similitudinem nostram . In verbo , faciamus ,
 innuitur personarum pluralitas : in verbo imaginem essen-
 tiæ vnitatis . Capite decimo octauo eiusdem Geneleos sunt
 hæc verba ad literam : Apparuit autem ei , nimirum Abraha-
 mo , Dominus in conualle Mambrae sedenti in ostio taber-
 naculi sui in ipso seruore diei . Cūque eleuasset oculos , ap-
 paruerūt ei tres viri stantes prope eū . Quos cū vidisset , cu-
 rrit in occursum eorum de ostio tabernaculi sui , & adora-
 uit in terra , & dixit : Domine si inueni gratiā in oculis tuis ,
 ne transeas seruum tuum , &c . Vbi nos habemus , Dominus ,
 est in Hebraico Iehouah , nomen Dei Tetragrammaton ,
 quod soli Deo conuenit . Ideò poterat rectissimè verti : Ap-
 paruit

paruit autem ei Deus. Et paulò pòst in eodem capite. Vbi nos habemus: Dixit autem Dominus ad Abraham: **Quare risit Sara vxor tua?** Pro Domino est etiam in Hebraico idem nomen Iehouah. In hac visione essentiae diuinæ vnitatem, tria nãmque personarum distinctionem, altè spectare si voles, mētis oculis perspicies. Quid enim voluit scriptura significare dicens, Abrahamum tres vidisse, & vnum adorasse, nisi vnam esse atque simplicissimam deitatem, tres verò personas distinctas? Id in principio capitis ostenditur, cum dicitur apparuisse Abrahamo Deum, & statim tres viros. Si Abrahamus in illis tribus personis vnicam essentiam non cognouisset, non dixisset quidem: Domine si inueni gratiam in oculis tuis, sed Domine si inueni gratiam in oculis vestris. In Deuteronomio sunt hæc verba capite sexto mandata. Audi Israël: Dominus Deus noster Dominus vnus est. Quæ verba ita possunt verti ex Hebraico: Audi Israël: Deus Deus noster Deus vnus est, nam pro domino in vtroque loco est in Hebraico Iehouah, Nominans scriptura Deum ter, indicat esse trinum, & volens vnam eius essentiam significare, ait esse vnum. Et aduerte. Nec Deo, qui primo loco ponitur, neque qui vltimo, sed tantum qui secundo loco est, additur, noster: quia nec pater, qui prima persona est in trinitate, neque Spiritus sanctus qui tertia est, sed solus Filius, qui est secunda eiusdem trinitatis persona, per nostræ humanitatis assumptionem & participationem noster futurus erat. Hunc locum explanans Rabbi Simeon Hebræus, fatetur nobiscum ex eo probari trinitatis sacramentum. Cum hoc loco maximè cohæret id quod dicitur in Psalmo: Benedicat nos Deus Deus noster, benedicat nos Deus, & metuant eum omnes fines terræ. Non ait: Metuant eos, sed eum, vt eius vnitatem ostenderet, cuius trinitatem significaret. Hanc veritatem voluit ostendere idem vates, dicens in psalmo: Verbo Domini cæli firmati sunt, & spiritu oris eius omnis virtus eorum. Per Dominum Pater, per Verbum Filius, per Spiritum oris eius Spiritus sanctus intelligitur. Verbum Græcè λόγος, logos, dicitur, quod multa significat, nam & verbum est, & ratio, & supputatio, & causa vniuscuiusque rei, per quam sunt singula, quæ subsistunt. Probat ex hoc psalmo, totam trinitatem mundum creauisse, quoniam trinitatis opera ad extra sunt indiuisa. Hoc verbum est Sapientia illa increata, quam Salomon in Prouerbiis ita facit loquentem: Ab æterno ordinata sum, & ex antiquis antequam terra fieret:

Psal. 66.

Psal. 52.

Prou. 8.

fieret: Nondum erant abyssi, & ego iam concepta eram.
 Et paulo post: Quando appendebat fundamenta terræ cum
 eo eram cuncta componens. Hoc trinitatis mysterium signi-
 ficauit Esaias capite sexto, dicens Sanctus, Sanctus, sanctus,
 Dominus Deus Sabaoth. Cui simile est testimonium hoc,
 quod aserit in præsentī, ita Christum loquentem indu-
 cens: Et nunc Dominus Deus misit me & spiritus eius. Vbi
 etiam vides Filium fuisse à Patre & ab Spiritu sancto missum,
 quod alibi annotauimus. Hæ tres personæ operatæ sunt in-
 carnationis mysterium, sed solus Filius sumpsit humanā car-
 nem. Tres virgines efficiūt quādam vestem, sola vna eam in-
 duit in die suarum nuptiarum. Ita in nuptiis Christi cum hu-
 mana natura, in magno atque admirabili sacramento inter
 Christum & Ecclesiam tota trinitas operata est incarnatio-
 nem, sed solus filius hanc vestem nostræ mortalitatis induit,
 vt maculas nostras abstergeret, viamque æternæ beatitudi-
 nis consequendæ aperiret. Ille nobis hoc trinitatis sacramen-
 tum ostendit, dicens: Euntes ergo docete omnes gentes, bap-
 tizantes eos in nomine Patris & Filij & Spiritus sancti. In
 nomine vtique ait, non in nominibus, vt cum trinitate perso-
 narum vnitas essentia ostendatur. Non tibi cito ò Hebræe
 Euangelium, vt eo te conuincam, quod nequaquā admitis,
 sed vt videas quemadmodum vtriusq; testamēti testimonia
 sint sibi consona & cohærentia. Nec solum diuinæ literæ, sed
 etiam gentiles Philosophi personarum distinctionem in di-
 uinis tuo modo cognouerāt. Plato in epistola quadā ad Di-
 onysium hæc verba scripta reliquit: Omnia sunt apud regem
 mundi, & propter eum est quicquid est creatum, qui est om-
 nium bonorum causa. Et mox post hunc regem est totum
 in secundo, & post illū in tertio. Plotinus ita ait in libro triū
 substantiarum: Si quæsieris quis genuerit exemplar & sapi-
 entiam, huiusque mundi opificem, dico illum fuisse simpli-
 cem, qui in causa est, vt hic genius sit talis tantæque magni-
 tudine præditus. Et Paulō post comparat filium respectu cæ-
 lestis patris cum splendore respectu Solis. Aemilius loquens
 de filio Dei, ait hoc esse verbum, per quod omnia facta sunt,
 vt Heraclit⁹ asserbat. Philo Platonicus in libro de bonis ir-
 risis à malis, appellat Dei filium eius imaginem, & verbum
 sacratissimum, à quo ait fuisse mundum formatum. Aspicias
 Hebræe non solum literas diuinas, sed etiam humanas
 distinctionem in diuinis, quam tu tantopere refugis &
 detestaris, affirmare. Nos verò credimus in sanctana
 trini.

Supr. 6.

Simile.

Matt. vii.

trinitatem, id est, Patrem, & Filium, & Spiritum sanctum. Vnum Deum omnipotentem, vnius essentia, vnius potentia, creator omnium creaturarum, à quo omnia, per quem omnia, in quo omnia: æternum, incommutabilem, qui totus ubique est, totus ubique præsens, non per partes diuisus, sed totus in omnibus locis, non localiter, sed potentialiter, qui absque sui munitione cuncta mirabilia creauit. Huius filius venit in mundum, qui ait hoc in loco: Et nunc Dominus Deus misit me, & spiritus eius.

Facta fuisset quasi flumen] id est, abundans, & perpetua.

Et non fuisset attritum nomen eius à facie mea.] Hoc est, non fuisset nomen Israël vtile coram me.

Egredimini de Babylone, fugite à Chaldeis.] Vaticinatur propheta de Iudeorum liberatione à Babylonica captiuitate. Facit Deum loquentem, Hebræis que ad egressionem & fugam à Chaldæa exhortantem. Et quanquam hæc de Babylone illa in Chaldæa sita intelliguntur, existimo tamen Esaiam respexisse præcipuè ad communem Babylonem, hoc est, ad confusionem mundi, ad quam fugendam Christus nos hoc in loco hortatur, omnibus præcipiens, vt seruent mandata absque quorum obseruatione nemo potest vitam comparare. Illi egrediuntur à Babylone, fugiuntque à Chaldeis qui contemptis pestiferis voluptatibus, relicti que turbulentis negotiis, se dedunt Christianæ philosophiæ, qua animis medetur, inanes cogitationes detrahit, effrenatas cupiditates sedat, aut longius pellit. Ait igitur: Egredimini de Babylone vos qui in confusione & perturbatione hæcenus vixistis. Habetis animum excelsum & altum, contemnite infima, fragilia, & caudate & aspirate ad sublimia, cœlestia, & immortalia. Relinquitte mundum. Fugite à Chaldeis, fugite ab animæ hostibus, fugite à falsis appetitibus, reuocate mentem à sensibus, cogitationem à deprauata consuetudine abducite: fugite à vobis ipsis: nam hac in re egredi est vincere, fugere est triumphare. Egrediamur igitur & fugiamus, vt consequamur victoriam, & non solum de hostibus extraneis, sed etiam de nobis ipsis honorifice triumphemus. Dauid ille regum illustrissimus in 3. psalmo Deum in hunc modum alloquitur: Quoniã tu percussisti omnes aduersantes mihi sine causa, dentes peccatorum cõtriuisti. Quibus verbis cum aliis concinit victoriam, quã de hostibus suis reportauit. Et in principio psalmi hæc verba literis mandauit: Psalmus Dauid, cum fugeret à facie Absolon filij sui. Hęc est psalmi descriptio, Parauit Absolon bellum

lum aduersus patrem suum regem omni virtute ac laude præstantem, voluit per summum scelus ius diuinum & humanum violare & peruertere, atque de regni pernicie & ignominia cogitare: Quoniam ad principatum, & ad falsam inanissimam diuinitatem cupiditatem incredibiliter exardebat. Cum autem Dauid intelligeret filium suum contra eum surrexisse & coniuurasse, aufugit, & hunc Psalmum literis mandauit. Quid est hoc rex illusterrime; Canis victoriam tuam, & in principio, statim in frontispicio Psalmi ais te fugisse. Non hæc videntur inter sese cohærere, nempe fugere & superare. Si psalmum tuæ victoriæ componeres, quando cum magno triumpho ingressus es Hierosolymam pro victoria quam de Goliath fortissimo Philistinorum mirabiliter reportasti, nulla occurreret dubitatio. Solent enim victores carmina atque cantica suarum victoriarum canere, memoriæ proderent, & literis consignare. At cum dicas psalmum hunc composuisse, cum fugeres à facie Absolon filii tui, videris à te ipso dissentire. Hæc sunt quæ prima fronte se offerunt. Sed si ea voluerimus altè perpendere, & attentius intueri, videbimus aperte nullam hic esse repugnantiam. Omitto illam interpretandi rationem, quam literalem vocant: venio ad moralem. Per hunc Absolon filium Dauidis intelligitur appetitus, qui ab eo generabatur. Quid est fugere Dauidem à filio suo qui contra eum insurgere, eique bellum parabat, nisi fugere ab appetitu, à turbido motu, à confusione, à peccandi occasione, & à mundi vanitate? Hæc est illusterrima victoria, excellentissimus triumphus, præstantissimum monumentum, & amplissimum rerum gestarum trophæum. Quæ potest esse gloriosior victoria quàm vincere ipsum? atqui in hoc bello à seipso fugere, seipsum vincere, & carnem, dæmonem, & mundum superare. Vincere alios est humanum, at vincere hominem seipsum est diuinum. Hæc inquam, hæc est victoria illa, quæ gloriam illam consequitur, quæ viget memoria omnium seculorum, quam posteritas alit, quæ omnes intuentur & admirantur. In libro Iosue scriptum legimus, fugisse Israëlitas ut vincerent, & hæc fuga de rege Hai ciuitatis victoriæ reportasse. Fugiebant ab inimicis, relinquebāt ciuitatem, & se in solitudinem recipiebant, & erat Iosue cum fugientibus. Hai idem est quod chaos, siue confusio. Vis vincere tuorum appetituum confusione, fuge ab illis, fuge à teipso, & vices teipsum: fuge à mundi confusione, derelinque mundum, & vices eum, & erit tecum Iosue, hoc est, Iesus, cuius ille Iosue imaginē gerebat. Quid igitur

Iosue 8.

igitur facimus? cur non fugimus mundum, cur in eo detine-
mur, cur cupiditatibus obtemperamus? Audiamus Christū
dicentem: Egredimini de Babylone, fugite è Chaldeis, Et in
Euāgelio. Si quis vult, inquit, venire post me, abneget semet-
ipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me. Et Apostolo
rum princeps, Per hoc, inquit, efficiemini diuinæ confortes
naturæ, fugientes eius, quæ in mundo est cōcupiscentiæ cor-
ruptionem, Et Ioānes in Apocalypsi: Facta est, inquit, Baby:
lon habitatio dæmoniorum. Et paulò post: Et audiui aliam
voce[m] de cælo dicentem: Exite de illa populus meus.

Luc. 9.

2. Petr. 1.

Apoc. 18.

Dicite: Redemit Dominus seruum suum Iacob.] Intelliguntur
hæc de beneficiis, quæ Deus contulit in Hebræos, sed melius
ad redemptionem generis humani per Christum referuntur,
ad quam Propheta cum hæc scriberet, respiciebat.

*Non fuerunt in deserto, cum educeret eos, quam de petra pro-
duxit eis.*] In hoc capite vaticinatur Esaias de liberatione ex
Babylonica captiuitate, & de Iudæorū reditu ad patriam suam
sub Esdra & Zorobabele, & excitat eos ad agendas Deo gra-
tias pro tam insignibus beneficiis, & ad ea prædicanda & ce-
lebranda: inter quæ beneficia numerat hæc, quæ hoc loco cō-
tinentur. Sed si præteriti temporis memoriam respiciamus,
& sacrorum librorum historias replicemus, nō inueniemus
hęc in reditu è Babylonica captiuitate cōtigisse. Sed dici pos-
sunt instar prioris felicitatis, quando ab Aegyptiaca serui-
tute reuertebantur. At cum per Babylonicam liberationem
generis humani per Christum redemptio significetur, existit
inno absq; dubio Prophetam hæc ad tempus gratiæ retulisse.
Liberans enim Christus à mundi confusione homines in tes-
nebris vagantes, non permisit vt in deserto siti perirēt. Dedit
illis gratias aquas gratiæ & doctrinæ, quarū haustu atq; potu
concepti visceribus sitim sedarent, ardoremq; refinguerent.
Scissa fuit petra, & fluxerunt aquæ: Petra autem erat Chri-
stus, vt vas electionis ad corinthios scribēs apertissimè testa-
tur. Fuit igitur hæc petra aperta in latere virga Moyssi, hoc est
militis lancea, à cuius vulnere exiuit sanguis & aqua, quibus
nos redemit & abluit.

1. Cor. 10.

Ioan. 19.

Non est pax impiis, dicit Dominus] Dixerat liberandos esse
Hebræos à captiuitate Babylonica, & Hierosolymam reuer-
suros. Sed quoniā sciebat multos malfuros esse in Chaldæa,
qui nollent ad patriam redire, nec pace gaudere, ideò ait. Nō
est pax impiis. Sed potius existimo Prophetam ad eos respi-
cere, qui post Christi mortem nec voluerūt bibere de petra,
nec

nec Babylonem, hoc est, mundi perturbationem relinquere, nec in spiritali pace & trāquilla animi securitate viuere, sed in pristino errore permanētes, Hierosolymā, hoc est, visionē pacis contempserunt. Ob eā causam ait: Non est pax impiis, dicit Dominus. In animo enim impiorū nulla est pax, nulla quies. Gignuntur enim ex appetitione impia turbidi & concitati animorum motus auerſi à ratione, inimici pacis vitē tranquillæ, qui animum inflammant bello intestino, & quodam furore à pace & temperantia plurimum disſidente. Ex quo efficitur, vt impij in medio pacis etiā sine pace viuant: contrā vetō iusti & pijs in medio belli pace oblectētur. Zenophon dicebat pacem videri esse maximum hominibus bonū bellum maximum malū. Hæc animi pax est illa *εὐθυμία*, hoc est animi tranquillitas, quam Democritus dixit esse summā mundi felicitatem. Sed hi adhuc in tenebris versabātur, nec vera animi pace gaudebant. Vera, dulcis, ac cœlestis pax est ea, quā Christus attulit mundo, de qua ipse ait apud Ioannē Pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis. De eo regius vates multo antea fuerat iis verbis vaticinatus. Venite & videte opera Domini, quæ posuit prodigia super terram, auferens bella vsque ad finem terræ. Qua de re capite 2. & 9. & 26. & alijs in locis latè disseruimus.

Isa. 24.
Psal. 45.

Annotationes ex hebræo in CAPVT XLVIII.

Propter nomen meum longè faciam furorem meū, & laude mea infranabo te, ne intereas.] Septuaginta habent: Propter nomē meū ostendā tibi furorē meū, & glorioſa mea inferā super te, vt nō te interficiā. Vbi aspicias Deū gloriā suā ostēdere in sceleratorū castigatione, & idē nos castigare, ne nos interficiat. Cōsidera q̄ vtile nobis & salutare sit à Deo puniri, cum idē nos puniat, vt saluos faciat. Qua de re alibi disseruimus. Ceterum pro eo quod Septuaginta dixerunt, Ostendam tibi, in Hebræo est aarich, à verbo aarach, q̄ significat prolōgare, vt Deuter. 6. vt prolongentur dies tui. Vnde aerech significat, longum, & longanimum, pro quo nosier interpres vertit misericordem, vt in psalmo. Misericors & miserator Dominus. Vnde apparet meliorem esse hoc in loco versionē communem, quam Septuaginta interpretationē: significat enim hoc verbū prolongare, & longefacere, & dimittere. Sed quoniam qui rē prolōgat, eam extendit, & quo magis eā extendit, eo mā-

Dent. 6.

Psal. 102.

eo mā-

eo magis eā ostendit. Verterūt Septuaginta: Ostendā tibi, & rectē quidē. Pro quo Pagninus vertit: Propter nomen meū elongabo furorem meum. Quod potest habere vtrumque sensum & versionis communis, & septuaginta interpretum. Nam elongare furorem dicitur, qui furorem longum facit, & iram vehementer ostendit, & qui furorem à te elongat & dimittit.